



**EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL**  
**Del 01 de enero de 2022 al 30 de noviembre de 2022**  
**(Expresado en miles de pesos)**

|   | 2022              | 2021              | Variación        |               |
|---|-------------------|-------------------|------------------|---------------|
|   |                   |                   | \$               | %             |
| <b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>   | <b>20.752.346</b> | <b>13.128.782</b> | <b>7.623.564</b> | <b>58%</b>    |
| <b>VENTA DE SERVICIOS</b>   | <b>20.752.346</b> | <b>13.128.782</b> | <b>7.623.564</b> | <b>58%</b>    |
| Otros servicios   | 5.757.303         | 358.498           | 5.398.805        | 1506%         |
| Ingresos diversos - Comisiones  | 19.114.401        | 13.147.583        | 5.966.818        | 45%           |
| Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)   | -4.015.127        | -377.299          | -3.637.828       | 964%          |
| Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)   | -104.231          | 0                 | -104.231         | 100%          |
| <b>COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN</b>   | <b>6.351.466</b>  | <b>2.710.195</b>  | <b>3.641.271</b> | <b>134%</b>   |
| <b>COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>   | <b>6.351.466</b>  | <b>2.710.195</b>  | <b>3.641.271</b> | <b>134%</b>   |
| Otros servicios   | 6.351.466         | 2.710.195         | 3.641.271        | 134%          |
| <b>UTILIDAD BRUTA EN VENTAS</b>   | <b>14.400.880</b> | <b>10.418.587</b> | <b>3.982.293</b> | <b>38%</b>    |
| <b>GASTOS OPERACIONALES</b>   | <b>12.113.429</b> | <b>9.708.324</b>  | <b>2.405.105</b> | <b>25%</b>    |
| <b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>  | <b>9.753.430</b>  | <b>8.095.921</b>  | <b>1.657.509</b> | <b>20%</b>    |
| Sueldos y salarios  | 2.365.429         | 2.258.510         | 106.919          | 5%            |
| Contribuciones imputadas  | 7.533             | 13.139            | -5.606           | -43%          |
| Contribuciones efectivas  | 473.968           | 449.872           | 24.096           | 5%            |
| Aportes sobre la nómina   | 30.428            | 34.605            | -4.177           | -12%          |
| Prestaciones sociales   | 831.526           | 805.559           | 25.967           | 3%            |
| Gastos de personal diversos   | 126.599           | 114.266           | 12.333           | 11%           |
| Generales   | 5.658.349         | 3.919.549         | 1.738.800        | 44%           |
| Impuestos, contribuciones y tasas   | 259.598           | 500.423           | -240.825         | -48%          |
| <b>DE VENTAS</b>  | <b>2.042.562</b>  | <b>1.492.564</b>  | <b>549.998</b>   | <b>37%</b>    |
| Sueldos y salarios  | 1.323.878         | 872.975           | 450.903          | 52%           |
| Contribuciones imputadas  | 4.233             | 4.119             | 114              | 3%            |
| Contribuciones efectivas  | 234.543           | 169.256           | 65.287           | 39%           |
| Aportes sobre la nómina   | 7.166             | 11.141            | -3.975           | -36%          |
| Prestaciones sociales   | 455.044           | 324.863           | 130.181          | 40%           |
| Generales   | 186               | 98.507            | -98.321          | -100%         |
| Gastos de personal diversos   | 17.512            | 11.703            | 5.809            | 50%           |
| <b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>  | <b>317.437</b>    | <b>119.839</b>    | <b>197.598</b>   | <b>165%</b>   |
| Deterioro de cuentas por cobrar   | 0                 | 0                 | 0                | 100%          |
| Deterioro de activos intangibles  | 0                 | 0                 | 0                | 100%          |
| Depreciación de propiedades, planta y equipo  | 110.390           | 90.140            | 20.250           | 22%           |
| Amortización de activos intangibles   | 207.047           | 29.699            | 177.348          | 597%          |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)</b>   | <b>2.287.451</b>  | <b>710.263</b>    | <b>1.577.188</b> | <b>222%</b>   |
| <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>   | <b>1.562.429</b>  | <b>718.550</b>    | <b>843.879</b>   | <b>117%</b>   |
| Financieros   | 1.562.429         | 718.550           | 843.879          | 117%          |
| <b>OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES</b>  | <b>41.685</b>     | <b>50.230</b>     | <b>-8.545</b>    | <b>-17%</b>   |
| Subvenciones  | 0                 | 0                 | 0                | 100%          |
| Ingresos diversos   | 41.685            | 49.175            | -7.490           | -15%          |
| Impuesto a las ganancias diferido   | 0                 | 0                 | 0                | 100%          |
| Reversión de las pérdidas por deterioro de valor  | 0                 | 1.055             | -1.055           | -100%         |
| <b>OTROS GASTOS NO OPERACIONALES</b>  | <b>570.121</b>    | <b>659.902</b>    | <b>-89.781</b>   | <b>-14%</b>   |
| Provisión litigios y demandas   | 9.939             | 0                 | 9.939            | 100%          |
| Comisiones  | 151               | 266               | -115             | -43%          |
| Financieros   | 2                 | 368.395           | -368.393         | -100%         |
| Impuesto a las ganancias diferido   | 0                 | 46.906            | -46.906          | -100%         |
| Gastos diversos   | 432.030           | 193.081           | 238.949          | 124%          |
| Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios   | 127.999           | 51.254            | 76.745           | 150%          |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS</b>  | <b>3.321.444</b>  | <b>819.141</b>    | <b>2.502.303</b> | <b>305%</b>   |
| Impuesto a las ganancias corriente  | 1.328.680         | 341.696           | 986.984          | 289%          |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO</b>  | <b>1.992.764</b>  | <b>477.445</b>    | <b>1.515.319</b> | <b>317%</b>   |
| <b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>  | <b>-184.251</b>   | <b>-148.267</b>   | <b>-35.984</b>   | <b>24%</b>    |
| Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el |                   |                   |                  |               |
| Otro Resultado Integral   | -458              | -563              | 104              | -19%          |
| Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados   | -183.793          | -147.704          | -36.089          | 24%           |
| <b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO</b>   | <b>1.808.513</b>  | <b>329.178</b>    | <b>1.479.335</b> | <b>449,4%</b> |

Original Firmado

Original Firmado

Original Firmado

**EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL**  
 CC : 71.791.687  
 Representante Legal

**MARELBI VERBEL PEÑA**  
 CC : 50.859.411  
 Subgerente Administrativa y Financiera

**MARIA NIDIA MARIN GIRALDO**  
 T.P. 108114-T  
 Contador